⁶⁷ Benoffi, *Memorie Storiche* cit., p. 182.

«Interea fratre Petro de Morone ad pontificatum assumpto, placuit generali ministro et omnibus principalioribus fratribus in quibus Christus et eius spiritus inhabitare firmiter credebatur, et presertim fratri Conrado de Offida, Petrus de Monticulo, Jacobo de Tuderto, Thome de Trivio, Conrado de Spoleto et reliqui qui ad puram regule observantiam aspirabant, quod ad summum pontificem frater Petrus de Macerata et socius eius accederent, eo quod familiarem eum ante papam habuissent et ipse de eorum bona voluntate plene confideret, et postularent ab eo pro se ipsis et aliis fratribus volentibus et amantibus regulam observare, obedientiam et licentiam observandi promissa absque molestiis et impedimentis aliorum qui ab illa regule fideli et pura observatione, quam sanctus Franciscus in suo testamento et in aliis suis scriptis mandaverant, spontanee declinabant»⁶⁸.

Da tale notizia veniamo a conoscenza di due fatti: il primo è che, secondo il Clareno, Pietro da Treia fu tra coloro che furono d'accordo ad inviare Pietro da Macerata da papa Celestino V; il secondo fatto è che con certezza, in data 1294, anno al quale si riferisce quanto narrato nelle *Sette tribolazioni*, il francescano di Montecchio era ancora vivo⁶⁹. Questa presunta adesione da parte di Pietro da Treia, narrata dal Clareno, ha contribuito certamente alla celebrazione storiografica delle virtù del Beato. Esempi ne sono il Wadding, che lo annovera fra quei frati «quibus arctioris vitae et purioris observantiae nimium irrepsit desiderium»⁷⁰, o il *Catalogus Sanctorum Fratrum Minorum*, dove si parla del Beato Pietro come figura caratterizzata da un forte rispetto e propensione per l'osservanza della regola⁷¹. Non ci stupisce dunque se la storiografia, pur senza alcuna fonte, tenti di esaltare la figura del beato Pietro che viene celebrato, oltre che per la sua umiltà, per l'efficacia nella predicazione. Esempi ne sono autori come il Tossignano, che esalta « il fervore della sua mirabile eloquenza», o di nuovo il Wadding, che parla di «verbi divini praedicatione praeclarus»⁷².

Di grande difficoltà è dunque scendere alla radice della questione, come nota lo stesso Canaletti Gaudenti che analizzando la storiografia in merito, considera come «la maggior parte delle opinioni, quando non sono ricopiate le une delle altre, appaiono solo dettate da evidenti apriorismi e da partigiani preconcezioni, piuttosto che dall'esame effettivo dei fatti»⁷³.

Citiamo lo storiografo Luca Wadding per introdurre l'ultimo dato di fatto riguardante Pietro da Treia, ovvero il luogo della sua morte. Così lo storico